*Per ceram et lignum, inquit, litterasque interpretes.*<sup>2</sup>

Et paullo post:

*Pro lignea salute uis argenteam remittere illi?*<sup>3</sup>

Eiusmodi tabulae Homero etiam notae: apud quem Proetus litteras Bellerophonti tradit scriptas ἐν πίνακι πτυκτῷ, *in tabella plicata*.<sup>4</sup> Fieri solitae inducta cera, e fago, abiete, buxo, tilia siue phylira, acere, citro, ebore. Quae omnia exemplis firmare non hic locus. Vsi tamen et charta ad hanc rem: idque ex Martialis lemmate facile colligas, *Chartae epistolares*.<sup>5</sup> Quod nomen hodieque epistolae tribuunt Hispani.

Sed siue tabella, siue charta, paullo alia tamen eius quam hodie forma. Pagellae enim erant, et species minuti libelli. Hinc Ciceronis illa capies: *Extrema pagella pupugit me tuo chirographo*.<sup>6</sup> Et, *Altera iam pagella procedit*.<sup>7</sup> Excipio, quod publicas litteras ad S.P.Q. grandiore forma, et transuersa charta scribebant, scilicet quasi historias. Suetonii haec mens in Iulio: *Primus epistolas ad Senatum, ad paginas et formam memorialis libelli conuertisse fertur, cum antea coss. ac duces non nisi transuersa charta mitterent*.<sup>8</sup> Cui Isidorus dat lucem: *Quaedam nomina librorum apud gentiles certis modulis conficiebantur: breuiore forma, carmina atque epistolae; at uero historiae maiore modulo scribebantur*.<sup>9</sup> Et hinc Senecam explico: *Epistola non debet sinistram manum legentis implere*.<sup>10</sup> Quod scilicet referendum ad angustias et minutam libelli formam.

**1.** Fest. 490, 37-492, 3. **2.** Plaut., *Pseud.* 42. **3.** Plaut., *Pseud.* 47. **4.** Hom., *Il.* 6, 169: γράψας ἐν πίνακι πτυκτῷ θυμοφθόρα πολλά. **5.** Mart., *Epigr.* 14, 11: *Chartae epistolares / Seu leuiter noto seu caro missa sodali / omnes ista solet charta uocare suos*. **6.** Cic., *Fam.* 2, 13, 3 (*Ad Caelium*). **7.** Cic., *Fam.* 11, 25, 2 (*Ad D. Brutum*). **8.** Suet., *Iul.* 56, 6: *epistolulae quoque eius ad senatum extant, quas primum uidetur ad paginas et formam memorialis libelli conuertisse, cum antea consules et duces non nisi transuersa charta scriptas mitterent*. **9.** Isid., *Orig.* 6, 12, 1. **10.** Sen., *Epist.* 45, 13: *Sed ne epistulae modum excedam, quae non debet sinistram manum legentis implere*.

Sobre el mismo tema Festo<sup>6</sup> dice que “los antiguos utilizaron pequeñas tablillas de madera [*tabellis*] en lugar de papiro [*chartis*] con las que acercaban a los ausentes de aquí y de allá. De ahí que aún se denominen *tabellarii* y *tabellae* las enviadas por los emperadores”. Es por ello que Plauto, en *Pseudolus*, al definir una carta, dice que “por la mediación de cera y madera y letras”. Y, un poco después, añade: “¿A cambio de un saludo de madera quieres uno de plata?” Se conocen tablillas de este mismo tipo incluso en la obra de Homero, en la que Preto confía una carta a Belerofonte escrita “en una tablilla plegada”. Eran generalmente tablillas cubiertas de cera, en haya, abeto, boj, corteza de tilo, arce, cidro o marfil. (No hay espacio aquí para confirmarlos todos ellos con ejemplos). Se usó también el papiro [*charta*] para este fin, y, posiblemente, lo puedes deducir fácilmente a partir del título del epigrama de Marcial titulado *Chartae epistolares*. En la actualidad los españoles dan este nombre a las cartas.